



## MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 27243/2021

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sec. de Educação, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Futura e eventual aquisição de itens de linha branca, eletrodomésticos e aparelhos eletrônicos, através do Sistema de Registro de Preços, com objetivo de suprir as Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação (SEME), CENAPES e Subsele da SEME no 2º distrito.*

Fornecedor : INOVA INDUSTRIA, COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA - 23.597.017/0001-73

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	64,00	UND	BATEDEIRA PLANETÁRIA. Batedeira Elétrica Planetária semi industrial. Estrutura em aço com acabamento em pintura epóxi; Tampa em polímero termoformado de alta resistência; Cuba em aço inox; 24cm diâmetro x 17cm altura. Grade cromada; Sistema planetário de engrenagens com helicoidais de aço; Sistema eletrônico de variação de velocidade; grade de segurança que desliga o equipamento ao ser levantada. 10 Níveis de velocidades. Acompanha 3 batedores: Batedor espiral, raquete e globo. Capacidade 5 l. Tensão: 110/127 Volts. Frequência: 50 Hz. Potencia: 800W. Consumo: 0,64 Kw/h. Peso Líquido: 18 Kg. Peso Bruto: 19,4 Kg. Medidas aproximadas do produto: 42 cm A x 29 cm L x 45 cm p. Medida aproximada embalada: 44 cm A x 32 cm L x 48 cm P. Selo INMETRO. Garantia mínima de 03 meses após a entrega do produto.	MANÁ EQUIPAMENTOS	BPM5	R\$ 2.177,50	R\$ 139.360,00	R\$ 2.430,55	R\$ 155.555,20	10,41	R\$ 253,05
7	34,00	UND	FREEZER HORIZONTAL 305L COM 1 TAMP. Freezer horizontal, com capacidade de 305 litros, com 1 tampa. Freezer tipo monobloco revestido interna e externamente em chapa de aço pintada em pó na cor branca. Isolamento interno em espuma de poliuretano injetado. Com fechadura. Dimensões aproximadas de: 915mm x 1055mm x 763mm. 110v ou bivolt	CONSUL	CHA31EBBNA	R\$ 2.347,37	R\$ 79.810,58	R\$ 2.761,61	R\$ 93.894,74	15,00	R\$ 414,24
9	68,00	UND	REFRIGERADOR 459L DUPLEX. Refrigerador Vertical duplex com sistema de refrigeração frost free, com capacidade total mínima de 459 litros. Material externo tipo monobloco revestido em chapa de aço galvanizada com acabamento em pintura eletrostática (a pó), poliéster na cor branca. Sistema de isolamento térmico em espuma de poliuretano injetável. 110V.	ELETROLUX	DC51	R\$ 3.715,00	R\$ 252.620,00	R\$ 3.715,13	R\$ 252.628,84	0,00	R\$ 0,13
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 471.790,58</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 502.078,78</b>		<b>6,03%</b>	<b>R\$ 30.288,20</b>

Fornecedor : DELTA ELETROMOVEIS EIRELI - 32.396.720/0001-04

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 495.516,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 548.889,20</b>		<b>9,72%</b>	<b>R\$ 53.373,20</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	58,00	UND	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100L. Bebedouro em aço Inox com água filtrada e gelada, aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno. FICHA TÉCNICA: Corpo e estrutura em aço inox 430 e pés reguláveis; Aparador de água (pingadeira) em aço Inox 430; Serpentina em aço inox 304 (interna); Reservatório em polipropileno atóxico; Isolamento térmico em PS; Boia Controladora do nível de água; Tomada de 3 pinos conforme a norma da ABNT/nbr/603351 Certificado pelo INMETRO; Termostato com 7 níveis para controle de temperatura; Gás ecológico R134A; Refrigeração por compressor; Motor Tecumseh 1/6+ hp 127v (2,5A) 60Hz-280W; Tensão/potência: 110v/127v; Capacidade de armazenamento de 100 litros de água gelada; Consumo médio: 12,06 kw/h mês; Acompanha manual de instalação e Filtro externo com rosca de 1/2" e filtragem de 60 litros por hora. Selo do INMETRO e Garantia mínima de 3 meses após a entrega.	KNOX	KF10	R\$ 2.315,00	R\$ 134.270,00	R\$ 2.654,94	R\$ 153.986,52	12,80	R\$ 339,94
8	54,00	UND	FREEZER HORIZONTAL 477L COM 2 TAMPAS. Freezer horizontal, com capacidade de 477 litros, com 2 tampas. Freezer tipo monobloco revestido interna e externamente em chapa de aço pintada em pó na cor branca. Isolamento interno em espuma de poliuretano injetado. Com fechadura. Dimensões aproximadas de: 915mm x 1555mm x 763mm. 110v ou bivolt.	ELECTROLUX	H550	R\$ 3.530,00	R\$ 190.620,00	R\$ 4.089,40	R\$ 220.827,60	13,68	R\$ 559,40
10	33,00	UND	REFRIGERADOR 240L 1 PORTA. Refrigerador com 1 porta, capacidade mínima de 240 litros, com controle de temperatura, iluminação interna, 110v ou bivolt.	CONSUL	CRA30	R\$ 2.000,00	R\$ 66.000,00	R\$ 2.100,73	R\$ 69.324,09	4,79	R\$ 100,73
12	23,00	UND	LAVADORA DE ROUPAS 15KG. Máquina de lavar roupas, tipo automática, cor branca, capacidade 15 Kg de roupas, com as funções: lavagem rápida, turbo, enxágue, centrifugação. Dispenser para sabão, alvejante, amaciante. Mínimo de 5 níveis de água. Alças laterais para transporte, painel de controle mecânico, cesto em polipropileno especial. Velocidade aproximada de centrifugação: 760 RPM. Voltagem: 110v ou bivolt.	COLORMAQ	LCA-15	R\$ 2.270,00	R\$ 52.210,00	R\$ 2.275,09	R\$ 52.327,07	0,22	R\$ 5,09
13	24,00	UND	SECADORA DE ROUPAS 10KG. Secadora de Roupas, tipo automática, cor branca, capacidade de no mínimo 10 Kg de roupas, com pelo menos 6 programas de secagem divididos de acordo com o tempo de secagem, tipo de tecido e quantidade de roupa. Potência de no mínimo 2000 Watts. Alças laterais para transporte, painel de controle mecânico, e cesto de aço inox. Temperatura máxima do Ciclo Delicado em 45° C e máxima do Ciclo Normal em 60° C. Voltagem: 110v ou bivolt	BRASTEMP	BSR10	R\$ 2.184,00	R\$ 52.416,00	R\$ 2.184,33	R\$ 52.423,92	0,02	R\$ 0,33
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 495.516,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 548.889,20</b>		<b>9,72%</b>	<b>R\$ 53.373,20</b>

**Fornecedor : KCR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP - 09.251.627/0001-90**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	93,00	UND	BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL 300kg. Balança industrial com capacidade de 300 kg. Possui display de Led vermelho de alto brilho. Informações técnicas: Balança Digital Eletrônica. Unidades de medida: Quilos. Capacidade: 300 kg. Graduação: 100 kg. Material: Indicador ABS, estrutura aço carbono, bandeja inox 430. Certificação do INMETRO; aprovado pela Portaria 162/04; Classe de Exatidão III. Voltagem: Bivolt; Consumo aproximado de energia: 15W. Peso aproximado: 12 kg. Dimensões aproximadas do produto: Largura 50 cm; Altura 15 cm; Profundidade 50 cm. Itens inclusos: 01 Balança e 01 Carregador. Garantia mínima de 3 meses após a entrega	LIDER	B520	R\$ 1.280,00	R\$ 119.040,00	R\$ 1.928,47	R\$ 179.347,71	33,63	R\$ 648,47
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 119.040,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 179.347,71</b>		<b>33,63%</b>	<b>R\$ 60.307,71</b>

**Fornecedor : OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - 11.094.173/0001-32**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
11	93,00	UND	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6L. Liquidificador Industrial 6 Litros. Copo em aço Inox; Frequência de 60Hz; Potência 1/2 cv; 600 W; Rotação de 3.500 rpm. Medidas aproximadas: A: 720mm, L: 210mm e P: 270mm. Bivolt.	JLcolombo	06LBR	R\$ 710,00	R\$ 66.030,00	R\$ 777,50	R\$ 72.307,50	8,68	R\$ 67,50
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 66.030,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 72.307,50</b>		<b>8,68%</b>	<b>R\$ 6.277,50</b>

**Fornecedor : MICROSENS S/A - 78.126.950/0011-26**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	100,00	UND	TELEVISOR 60". Televisor LED tipo SMART (mínimo) 60 POLEGADAS, tela plana - Sintonizador de TV digital incorporado -Resolução mínima 3840 x 2160 (UHD 4K) - Entradas: Mínimo de duas entradas HDMI, uma entrada USB, uma entrada RF, conexão via bluetooth e Wi-Fi - Idioma do menu: português (Brasil) - Alimentação bivolt automática (110 a 220V - 60Hz). – Itens inclusos: TV, manual em língua portuguesa (Brasil), cabo de força padrão ABNT e controle remoto: Suporte para fixação em parede compatível com a TV ofertada (inclusos também itens de fixação como buchas e parafusos), base para utilização sobre superfície; Controle remoto (pilhas inclusas); Cabo de força; Cabo HDMI versão 1.4 com no mínimo 3 m.; Manual de instalação e utilização em português.	LG	65UP751C + suporte + cabo HDMI	R\$ 3.590,00	R\$ 359.000,00	R\$ 4.139,30	R\$ 413.930,00	13,27	R\$ 549,30
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 359.000,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 413.930,00</b>		<b>13,27%</b>	<b>R\$ 54.930,00</b>

**Fornecedor : BENEDES SOARES BATISTA - 23.303.444/0001-00**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
15	10,00	UND	FRIGOBAR 71L. Frigobar com capacidade mínima de 71 Litros; Cor: branca. Energy Efficiency Ratio (relação de eficiência energética) A. Frequência de operação do aparelho: 60 Hz. Gás Refrigerante R600A. Dimensões aproximadas: Altura: 63cm, Largura: 44,5 e Profundidade: 51. Número de Portas/Tampas: 1. Número de Prateleiras: 2. Pés niveladores: Sim. Peso: 16,8kg. Prateleiras em vidro e prateleiras para PETS. Voltagem: 127v. Garantia mínima de 12 Meses.	midea	mrc0882	R\$ 1.206,66	R\$ 12.066,60	R\$ 1.206,95	R\$ 12.069,50	0,02	R\$ 0,29
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 12.066,60</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 12.069,50</b>		<b>0,02%</b>	<b>R\$ 2,90</b>

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.523.443,18	R\$ 1.728.622,69	11,87%	205.179,51

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Cabo Frio-RJ , 14 de Julho de 2022

ELICEA DA SILVEIRA  
Sec. de Educação